
 1 

KUSTĪBAS „BRĪVS NO ĢMO”  
SADARBĪBAS LĪGUMS 

 
Rīga                                  _____.gada __._______ 

 
Biedrība „Zemes draugi” (reģ. Nr. 40008103788), kuru pamatojoties uz Statūtiem pārstāv Padomes 
priekšsēdētājs Jānis Ulme, no vienas puses, un 

_____________________________________________kuru  pamatojoties uz __________________ 
                                                  (nosaukums) 

pārstāv_____________________________________ ______________________________________  
                                                   (amats)                      (vārds, uzvārds)  

turpmāk saukts Kustības dalībnieks, no otras puses, abi kopā saukti arī kā Puses,  

pārliecībā, ka ģenētiski modificētu (turpmāk – ĢM) kultūraugu audzēšanai un izmantošanai pārtikā ir 
negatīva ietekme uz apkārtējo vidi, kā arī nepietiekami pārbaudīta to ilgtermiņa ietekme uz cilvēku un 
dzīvnieku veselību, 

balstoties uz to, ka Pusēm nav pieņemama ģenētiski modificētu organismu (turpmāk – ĢMO) saturošu 
produktu izmantošana jebkurā pārtikas ķēdes posmā, 

ar mērķi veicināt  ĢMO nesaturošu un nesastāvošu produktu pieejamību un nodrošināt patērētājiem 
Latvijā viegli atpazīstamu no ĢMO brīvas pārtikas, produktu un pakalpojumu izvēli, 

noslēdz sekojošu Sadarbības līgumu (turpmāk - Līgums): 
   

1. KUSTĪBAS DALĪBNIEKA PIENĀKUMI  
1.1. Izmantot visos ēdienu gatavošanas posmos tikai produktus un izejvielas, kas nav marķētas kā 
ĢMO saturošas, sastāvošas vai ražotas no ĢMO izejvielām; 

1.2. Tirgot un ēdienkartē iekļaut tikai pārtikas produktus, kas nav marķēti kā ĢMO saturoši, sastāvoši 
vai ražoti no ĢMO izejvielām.  

 
2. KUSTĪBAS DALĪBNIEKA PAPILDUS PIENĀKUMI  

2.1. Nodrošināt uzskatāmu „Brīvs no ĢMO” piederības zīmes (preču zīmes pieteikuma Nr. M-10-532) 
uzlīmes un informācijas izvietojumu publiskajās telpās, kā arī „Brīvs no ĢMO” logo ievietošanu 
Dalībnieka interneta mājas lapā. Dalībniekam ir tiesības lietot „Brīvs no ĢMO” piederības zīmi bez 
ierobežojumiem saistībā ar uzņēmuma darbību.  

2.2. Informēt savus darbiniekus par dalību kustībā „Brīvs no ĢMO” un uzņemtajām saistībām, un 
izglītot par ĢMO pārtikas jautājumiem, lai Kustības dalībnieka personāls spētu par to informēt 
klientus. 

2.3. Informēt piegādātājus un apakšuzņēmējus par dalību kustībā „Brīvs no ĢMO” un uzņemtajām 
saistībām. 

2.4. Iespēju robežās piedalīties biedrības “Zemes draugi” rīkotajos mārketinga un informējošos 
pasākumos par kustību “Brīvs no ĢMO”. 

 
3. BIEDRĪBAS „ZEMES DRAUGI” PIENĀKUMI 

3.1. Izsniegt Kustības dalībniekam Apliecību par dalību “Brīvs no ĢMO” kustībā, kas pievienota šim 
Līgumam. 

3.2. Nodot tiesības Kustības dalībniekam lietot piederības zīmi „Brīvs no ĢMO” bez ierobežojumiem 
saistībā ar tā darbības veidu. 



 2 

3.3. Ievietot informāciju par Kustības dalībnieku, saskaņā ar aizpildīto pieteikuma formu, „Brīvs no 
ĢMO” mājas lapā. 

3.4. Savu tehnisko iespēju robežās pēc Kustības dalībnieka lūguma sniegt informatīvu atbalstu preču 
sortimenta un ēdienkartes pārskatīšanā, ĢMO nesaturošās un/vai bioloģiskās pārtikas iegādes iespējām 
Latvijā un informāciju par sertificētām ražotnēm, darbinieku un klientu informēšanā par ĢMO 
jautājumiem un ĢMO saturošo produktu lietošanas aspektiem. 

3.5. Iespēju robežās popularizēt kustību „Brīvs no ĢMO”, organizējot mārketinga un informējošos 
pasākumus. 

3.6. Izplatīt informāciju par aktualitātēm saistībā ar ĢMO jautājumiem.  
 

4. PĀRBAUDE   
4.1. Kustības dalībnieks apņemas nodrošināt šajā Līgumā uzņemto saistību pildīšanu un to pārbaudes 
iespējas savā uzņēmumā biedrībai „Zemes draugi”. 

4.2. Kustības dalībnieks apņemas dot tiesības biedrības „Zemes draugi” pārstāvjiem apmeklēt tā 
telpas, uzrādīt iepirkuma dokumentāciju un sniegt visu nepieciešamo informāciju, kā arī pieeju 
ražošanas un ēdienu gatavošanas procesiem, lai Kustības dalībnieka statuss būtu viegli pārbaudāms un 
patērētājiem uzticams. 

4.3. Biedrība „Zemes draugi” apņemas ievērot konfidencialitāti un neizpaust pārbaudes laikā iegūto 
informāciju par Kustības dalībnieku, kas nav saistīta ar šajā Līgumā atrunāto Kustības dalībnieku 
pienākumu izpildi. 

4.4. Ja pārbaudes laikā biedrība “Zemes draugi” konstatē, ka Kustības dalībnieks ir pārkāpis šī Līguma 
1.punktā noteiktos pienākumus, tā ir tiesīga vienpusēji izbeigt Līguma darbību, par to paziņojot 
Kustības dalībniekam. Biedrībai “Zemes draugi” vienpusēji izbeidzot Līguma darbību, Kustības 
dalībnieks tiek izslēgs no kustības “Brīvs no ĢMO” un tam vairs nav tiesību lietot kustības Piederības 
zīmi, uzlīmi un Apliecību.   

4.5. Ja pārbaudes laikā biedrība “Zemes draugi” konstatē, ka Kustības dalībnieks ir pārkāpis šī Līguma 
2.punktā noteiktos pienākums, tā nekavējoši informē Kustības dalīnieku. Ja pārkāpums netiek 
nekavējoši novērsts, biedrība “Zemes draugi” vienpusēji izbeidz Līguma darbību, par to paziņojot 
Kustības dalībniekam, Kustības dalībnieks tiek izslēgts no kustības „Brīvs no ĢMO” un tam vairs nav 
tiesību lietot kustības Piederības zīmi, uzlīmi un Apliecību. 

4.6. Ja Kustības dalīnieks nav nodrošinājis biedrībai “Zemes draugi” iespējas veikt pārbaudi desmit 
darba dienu laikā pēc biedrības “Zemes draugi” rakstiska pieprasījuma, biedrība “Zemes draugi” 
vienpusēji izbeidz Līgumu. Biedrībai “Zemes draugi” vienpusēji izbeidzot Līguma darbību, Kustības 
dalībnieks tiek izslēgs no kustības “Brīvs no ĢMO” un tam vairs nav tiesību lietot kustības Piederības 
zīmi, uzlīmi un Apliecību.   
 

5. IZMAIŅAS SAISTĪBĀS 

5.1. Iesaistoties kustībā „Brīvs no ĢMO” Kustības dalībnieks apņemas ievērot visus saistošos spēkā 
esošos normatīvos aktus, kas nosaka ĢM marķēšanas prasības un citus ar GM saistītus jautājumus.  

5.2. Ja Eiropas Savienības vai Latvijas normatīvajos aktos tiks noteiktas prasības marķēt dzīvnieku 
izcelsmes pārtikas produktus, kuru ražošanas procesā ir izmantoti ĢMO, tad biedrība „Zemes draugi” 
apņemas informēt Kustības dalībnieku par šādām izmaiņām normatīvajos aktos un konsultēties ar 
kustības dalībniekiem par izmaiņām piederības zīmes lietošanas kritērijos. 

 

 

 

 



 3 

6. NOSLĒGUMA NOTEIKUMI 

6.1. Līgums ir spēkā līdz ______.gada ________________.  

6.2. Ja pārbaudē netiek konstatēti pārkāpumi, Puses pagarina Līgumu uz vienu gadu.  
6.3. Līgums var tik grozīts vai papildināts pēc nepieciešamības vai saskaņā ar grozījumiem Eiropas 
Savienībā un/vai Latvijas normatīvajā regulējumā, Kustības dalībniekam un biedrībai “Zemes Draugi” 
par to rakstiski vienojoties.  

6.4. Puses no Līguma saistībām izrietošos vai saistībā ar Līgumu radušos strīdus izšķir savstarpēji 
vienojoties. Ja vienošanās netiek panākta, Puses risina savstarpējos strīdus saskaņā ar Latvijas 
Republikā normatīvajos aktos noteikto kārtību. 

6.5. Līgums stājas spēkā no biedrības „Zemes draugi” un Kustības dalībnieka parakstīšanas brīža. 

6.6. Līgums sastādīts divos eksemplāros ar vienādu juridisko spēku, katrai pusei saņemot pa vienam 
eksemplāram. 

7. Pušu rekvizīti: 

Biedrība „Zemes draugi” 
Reģ.nr. 40008103788 
Juridiskā adrese: 11.novembra krastmala 35-78,  
Rīga, LV-1050 
Faktiskā adrese: Margrietas iela 16-3,  
Rīga, LV-1046 

Nosaukums: 
Reģ.nr.: 
Adrese: 

8. Pušu paraksti: 
 
 
______________/ Jānis Ulme 

 
 

_________________/ ___________________ 
 

 


